Однак вона не мала практичних наслідків. Характеризуючи співвідношення сил, яке склалося внаслідок розколу, І. Біск писав: «Кількісно частина, що відкололася, менша тієї, що

залишилася, але вона сильна згуртованістю, тоді як у решти елементи дуже різномірні»<sup>47</sup>.

30 грудня (12 січня) автономісти, як повідомляв І. Біск женевцям, «вирішили вийти з РУП і заснувати «Союз Укр[аїнських] соц[іал]-дем[ократичних] тов[ариств]»<sup>48</sup>. Проте зазначена назва створюваної організації була, так би мовити, «робочою».

Власне, 31 грудня 1904 р. (13 січня 1905 р. за н. с.) відбулася нарада осіб, які заявили про вихід зі складу РУП і згодом видали листівку «Розкол Револьюційної української партії» й намітили плани з створення нової організації — Спілки, а через місяць — 2 (15) лютого 1905 р. вона ввійшла до складу російської соціал-демократії на автономних засадах. Новостворена організація розгорнула видрук великої кількості видань, спрямованих на селянську аудиторію. Це, насамперед, газета для «сільського працюючого люду» «Правда», додаток до неї «Листок правди» та низка відозв та брошур.

- <sup>85</sup> РГАСПИ, ф. 278, оп. 1, ед. хр. 275, л. 12 об.
- <sup>86</sup> Там же, л. 6 об.
- <sup>87</sup> Там же, л. 12 об.
- <sup>88</sup> Там же, л. 20.
- <sup>89</sup> Там же.
- <sup>90</sup> Там же, л. 22 об.
- <sup>91</sup> Там же, л. 32 об.
- <sup>92</sup> Там же, л. 27 об.
- <sup>93</sup> Діло. — 4 (17) лютого 1905. — Ч. 26. — С. 3; Діло. — 5 (18) лютого 1905. — Ч. 27. — С. 1.
- <sup>94</sup> РГАСПИ, ф. 278, оп. 1, ед. хр. 275, л. 29 об.
- <sup>95</sup> *Риш А.* Указ. соч. — С. 16. Зазначене твердження без належної верифікації було повторене окремими дослідниками. Див.: *Касьянов Г.* Вказ. праця. — С. 80; *Кривенький В.* Указ. соч. — С. 582.